Дело № 1-116/2024

23RS0036-01-2024-000190 -84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Краснодар 06 марта 2024 года 

Судья Октябрьского районного суда г. Краснодара Старикова М.А. 

при помощнике судьи ПетренкоИ.Ю.

с участием представителя прокуратуры ЦО г. Краснодара ФИО1

подсудимой ФИО3

защитника Андрусяк В.Б.

представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершенно ею при следующих обстоятельствах.

ФИО3, не позднее 26 сентября 2023 года, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий и возможную выгоду от их осуществления, вступила в совместный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, направленный на совместный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, разработав при этом схемы совершения преступления бесконтактным способом, то есть методом осуществления «закладок» наркотических средств в «тайниках», приисканных на территории г. Краснодара, посредством мобильной связи и возможностей сети «Интернет», передачи информации о местах «закладок» лицам, оплатившим их приобретение, путем переписки в интернете.

При этом, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное следствием лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, должно было выполнять преступные функции, связанные с приобретением в неустановленных источниках крупных партий наркотических средств, их хранением, фасовкой и передачей ФИО3 для последующего осуществления «закладок» в тайниках, приисканных на территории города Краснодара, в целях сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц.

Роль ФИО3 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, последующей раскладке наркотического средства в тайниковые места, сообщении участнику группы неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адресов осуществленных закладок с наркотическим средством, с целью дальнейшей реализации, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Интернет», неопределённому кругу лиц.

Согласно отведенной ей преступной роли, неустановленное лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, в неустановленное время, 26 сентября 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, в неустановленном месте, из неустановленного источника, незаконно приобрело вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой не менее 406,28 грамма, которое посредством тайниковой закладки осуществленной в лесопарке на улице Валерия Гассия в г. Краснодаре передало ФИО3

ФИО3, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, 26 сентября 2023 года, в неустановленное следствием время, прибыла к полученному от неустановленного лица месту осуществлённой тайниковой закладки, находившейся в лесопарк на улице Валерия Гассия в г. Краснодаре, где незаконно приобрела путем обнаружения в указанном неустановленным лицом месте вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой не менее 406,28 грамма в целях незаконного сбыта.

Далее, ФИО3, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, получив от неустановленного лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой не менее 406,28 грамма, должна была произвести «закладки» в «тайниках», приисканных на территории г. Краснодара, сведения, о местонахождении которых должна была передать неустановленному лицу, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство.

Наркотическое средство в крупном размере – производное N-метилэфедрона, первоначальной массой не менее 406,28 грамма ФИО3, действуя в соответствии с отведенной ей преступной ролью, незаконно хранила в период с 26 сентября 2023 года, более точное время предварительным следствием не установлено до 21 часа 20 минут 26 сентября 2023 года, в целях сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Краснодара.

Однако, совместный преступный умысел ФИО3 и неустановленного лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 26 сентября 2023 года ФИО3 была задержана сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО3 проводимого сотрудниками полиции, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут изъяты металлическая термокружка с пластиковой крышкой, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 297,80 гр., цилиндрический контейнер, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 10,36 гр.; сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 49,65 гр.; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой в верхней части с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 48,47 гр.

Порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО3 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, суммарной массой 406,28 гр., что относится к особо крупному размеру, на сбыт которых покушались ФИО3 и неустановленное лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство. 

Тем самым, в период времени с 21 часа 20 минут по 22 часов 00 минут 26 сентября 2023 года было обнаружено и изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, суммарной массой 406,28 грамм, что является особо крупным размером, ввиду чего ФИО3 и неустановленное лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, не довели совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, показав, что указанное наркотическое средство она получила от магазина осуществляющего сбыт наркотических веществ, так как ранее занималась сбытом наркотических средств. Около полугода она проживала в городе Тюмени. Примерно в это же время, она потеряла работу и столкнулась с тяжелыми материальными трудностями. Так примерно в марте 2023 года ей в приложении «Телеграмм» пришла реклама с предложение о работе курьером. Пообщавшись с неизвестным ей лицом, предложившем ей данную работу, она поняла, что работа заключается в том, чтобы делать «закладки» с наркотическим средством. Так как она не работала, а ей требовались средства на обеспечение себя и ребенка, она согласилась на данную работу. При этом, о том, что она решила работать закладчиком, она никому не говорила. Позже, когда обговорила с неизвестным ей лицом все условия работы, он прислал ей адрес с местонахождением наркотического средства, где именно она уже не помнит, введу прошедшего периода времени. Затем примерно через месяц ей в приложении «Телеграмм» неизвестный ей человек с предложением переехать в город Краснодар и там продолжить работать закладчиком наркотического средства в г. Краснодаре. На его предложение она согласилась, так как, все также она испытывала тяжелое материальное положение. После ее согласия, он очередной раз прислал ей инструкцию по безопасности. Обговорив условия работы, и то, что она должна была делать в г. Краснодаре, она выехала. Прибыла в г. Краснодар в апреле 2023 года, она нашла съемную квартиру на ул. Восточно-Кругликовская, в которую заселилась. Далее неустановленное лица, а именно ее новый куратор, анкетные данные ей его неизвестны, никогда его не видела, номер телефона его неизвестен, в приложении «Телеграмм», присылал ей адреса местонахождения крупных партии наркотического средства, которое она забирала, распаковывала, в крупных тайниках находились уже расфасованные на более мелкие дозы наркотическое средство и делала «закладки» так называемые мини опты. Денежные средства от проделанной ею работы она получала, с различных «Биткоин кошельков», на свой биткоин кошелек, который по указанию неустановленного липа она создала, также вход в биткоин кошелек осуществлялось ею через приложение, название которого она не помнит, но указанная программа установлена в ее мобильном телефоне ярлык в виде «ромбика с листвой», данную программу она установила по указанию куратора из г. Краснодара, после чего денежные средства она выводила на свои банковские карты. Перед выплатой за проделанную ею работу куратор говорил ей создать новый «Биткоин кошелек». Так продолжалось до июня 2023 года. Условия работы все время ужесточались, а также начали увеличиваться и объемы веществ, которые она должна была фасовать и делать мини опты. А так же они ей указывали, где она должна была их делать, и эти места были очень отдаленные и тихие, обочины на трассах, лесные массивы. Ей все время становилось страшно за свою жизнь. А также чувствовалось влияние на нее постоянное употребление наркотиков. 

Так после получения очередной крупной партии наркотиков, которую она забрала в лесопарке на улице Валерия Гассия в г. Краснодаре в июне 2023 года, она решила оборвать все разговоры и общение с неизвестным ей лицом. В связи с чем, она съехала с арендованной квартиры на ул. Восточно-Кругликовской, при этом забрала с собой полученные наркотики от неизвестного лица. Затем она неоднократно меняла места жительства, а именно арендовала в разных районах города квартиры. Она через знакомых с которыми познакомилась за период проживания в г. Краснодаре арендовала квартиру 

<

адрес>. 26.09.2023 года, около 20 часов 45 минут, она находилась по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке первого этажа около арендованной ею квартиры, где к ней подошли ранее ей незнакомые граждане, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, после попросили предъявить документы, удостоверяющие ее личность, так она находилась в состоянии наркотического опьянения, заговаривалась, озиралась по сторонам. Так же вызвала подозрение в хранении запрещенных предметов и веществ. Далее в ходе проведения опроса она пояснила, что в квартире, которой она временно проживает, а именно 

<

адрес> имеются наркотики. После чего сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести осмотр 

<

адрес>, где она временно проживает, так как имелись основания полагать, что она может хранить там наркотики. После чего были приглашены двое граждан в качестве понятых при проведении осмотра квартиры. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения осмотра квартиры. А так же она дала письменное разрешение на производство осмотра квартиры, написав заявление. А также ей, было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. В ходе производства осмотра 

<

адрес>, на кухонном гарнитуре была обнаружена металлическая термо-кружка с пластиковой крышкой, внутри которой находилось порошкообразное веществом светлого цвета внутри. Далее в спальной комнате, на комоде был обнаружен цилиндрический контейнер, внутри которого находилось порошкообразное вещество внутри, на том же комоде был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с содержимым в нем, порошкообразным веществом внутри; там же обнаружен фольгированный сверток, горловина которого оклеена с содержимым в нем, порошкообразным веществом внутри. Также на поверхности кровати в спальной комнате было обнаружено два мобильных телефона марки «Техно Спарк» и «Инфиникс», именно через указанный мобильный телефон она работала закладчиком наркотического средства. 

Просила суд назначить ей минимально возможное наказание.

Кроме того, вина ФИО3 полностью подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 и свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, которые в судебное заседание не явились, в связи с чем, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, их показания были оглашены в судебном заседании. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что вечером 26.09.2023, выполняя свои служебные обязанности по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, на 

<

адрес> совместно с оперуполномоченным ОНК на ОТ ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару ФИО16 и оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Краснодару Свидетель №2, была замечена ФИО3, которая вела себя подозрительно, внешне была похожа на лицо, употребляющее наркотические средства, в ходе опроса последняя пояснила, что в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> имеются наркотические средства. Получив письменное согласие от ФИО3 было принято решение о произведении осмотра жилища с применением кинолога и служебной собаки, в присутствии двух понятых. Перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра вышеуказанного жилища, на кухне, на поверхности стола кухонного фартука была обнаружена металлическая термокружка с порошкообразным веществом светлого цвета, в спальной комнате, на комоде был обнаружен цилиндрический контейнер, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, на том же комоде был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Далее на кровати обнаружены мобильный телефон фирмы «Техно Спарк», мобильный телефон фирмы «Инфиникс». Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями всех участвующих лиц. По всем проводимым действиям были составлены соответствующие протоколы, в которых также расписались все участвующие лица, подтверждая правильность составления документов и изложенные в нем обстоятельства. В ходе проведенного опроса ФИО3 пояснила, что изъятое в ходе осмотра жилища порошкообразное вещество, является наркотическим средством, которое она хранила в целях личного употребления.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что 26.09.2023, выполняя свои служебные обязанности по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, на 

<

адрес> совместно с оперуполномоченным ОНК на ОТ ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару ФИО17 и оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, была замечена ФИО3, которая вела себя подозрительно, внешне была похожа на лицо, употребляющее наркотические средства, в ходе опроса последняя пояснила, что в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> имеются наркотические средства. Получив письменное согласие от ФИО3 было принято решение о произведении осмотра жилища с применением кинолога и служебной собаки, в присутствии двух понятых. Перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра вышеуказанного жилища, на кухне, на поверхности стола кухонного фартука была обнаружена металлическая термокружка с порошкообразным веществом светлого цвета, в спальной комнате, на комоде был обнаружен цилиндрический контейнер, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, на том же комоде был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Далее на кровати обнаружены мобильный телефон фирмы «Техно Спарк», мобильный телефон фирмы «Инфиникс». Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями всех участвующих лиц. По всем проводимым действиям были составлены соответствующие протоколы, в которых также расписались все участвующие лица, подтверждая правильность составления документов и изложенные в нем обстоятельства. В ходе проведенного опроса ФИО3 пояснила, что изъятое в ходе осмотра жилища порошкообразное вещество, является наркотическим средством, которое она хранила в целях личного употребления.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 показал, что вечером 26.09.2023, выполняя свои служебные обязанности по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, на 

<

адрес> совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Краснодару Свидетель №1 и оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Краснодару Свидетель №2, была замечена ФИО3, которая вела себя подозрительно, внешне была похожа на лицо, употребляющее наркотические средства, в ходе опроса последняя пояснила, что в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> имеются наркотические средства. Получив письменное согласие от ФИО3 было принято решение о произведении осмотра жилища с применением кинолога и служебной собаки, в присутствии двух понятых. Перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра вышеуказанного жилища, на кухне, на поверхности стола кухонного фартука была обнаружена металлическая термокружка с порошкообразным веществом светлого цвета, в спальной комнате, на комоде был обнаружен цилиндрический контейнер, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, на том же комоде был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Далее на кровати обнаружены мобильный телефон фирмы «Техно Спарк», мобильный телефон фирмы «Инфиникс».Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными текстами и подписями всех участвующих лиц. По всем проводимым действиям были составлены соответствующие протоколы, в которых также расписались все участвующие лица, подтверждая правильность составления документов и изложенные в нем обстоятельства. В ходе проведенного опроса ФИО3 пояснила, что изъятое в ходе осмотра жилища порошкообразное вещество, является наркотическим средством, которое она хранила в целях личного употребления (т.1 л.д. 115-117).

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 показала, что вечером 26.09.2023 она находилась на 

<

адрес>, когда к ней подошел сотрудник полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего предложил ей поприсутствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что она согласилась, после чего они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где она увидела, сотрудников полиции, а также ранее незнакомую девушку, представившуюся как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ФИО3 был задан вопрос имеется в жилище, где она проживает что-то либо запрещенное в гражданском обороте, на что последняя пояснила что имеются наркотики. В ходе осмотра жилища по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты металлическая кружка, внутри которой находилось порошкообразное вещество светлого цвета, пластиковый контейнер с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток, выполненный из фольги, горловина которого обвязана изоляционной лентой зеленого цвета, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, два мобильных телефона в корпусе черного и темного цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловину которого обвязали нитью, а свободные концы опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. Далее, данному гражданину на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловину которого обвязали нитью, а свободные концы опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО3 пояснила, что вещество, находящееся в свертках, металлической кружке и контейнерах является наркотическим, данное вещество она хранила для собственного потребления (т.1 л.д. 124-126).

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5 показала, что с июня 2023 года она периодически употребляет наркотическое средство под сленговыми названиями «ск», «альфа». С января 2023 года она подрабатывает в «Яндекс-такси», водителем такси, так в ходе одного из заказов в июне 2023 года она познакомилась с молодой парой, в ходе общения девушка представилась, как ФИО2, а молодой человек – Владом. В ходе разговора ФИО2 сообщила, что у нее имеется наркотическое средство под сленговым названием «соль», если она пожелает у нее его попробовать, то может связаться с ней по номеру телефона №. Неделю спустя она позвонила ФИО2 по вышеуказанному номеру телефона, в ходе разговора ФИО2 пригласила ее к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где возле ее дома она угостила ее наркотическим средством под сленговым названием «ск». У ФИО2 дома она была один раз, где она ее также угостила наркотическим средством «ск», последний раз она виделась с ФИО2 19.09.2023, после чего с ней не виделась. 26.09.2023 в мессенджере «Whats App» ей поступило сообщение от ФИО2 с текстом «У нее больше не встречаемся». Спустя несколько дней через общих знакомых ей стало известно о том, что ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. На вопрос следователя, приобретала ли она у ФИО2 наркотические средства, она ответила, поскольку в настоящий момент она находится в трудном материальном положении, она приобретала у ФИО2 наркотические средства в долг, а также в счет поездок на такси. На вопрос следователя, ей было известно о том, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств, она ответила, что да, ей было известно, что ФИО2 занимается продажей наркотических средств, также ей известно было, что ранее ФИО2 работала в интернет-магазине, связанном с продажей наркотических средств. На вопрос следователя, для чего ФИО2 присылала ей номер банковской карты №, она ответила, для того, чтобы она ей могла вернуть денежные средства, взятые у нее в долг. На вопрос следователя, для чего ФИО2 ей отправила в мессенджере «Whats App» фотографию с различными суммами денежных средств, она ответила, ФИО2 ей отправила фото с сумами денежных средств, которые она должна была ей вернуть, поскольку брала у нее в долг. На вопрос следователя, для чего ФИО2 ей отправила сообщение с текстом «по 1000 с грамма», она ответила, поскольку она ФИО2 должна была вернуть большую сумму, ФИО2 предложила ей помочь в продаже наркотического средства, для того, чтобы перекрыть перед ней свой долг. На вопрос следователя, для чего ФИО2 ей отправила фото коробки с белым порошкообразным веществом, она ответила, для того, чтобы похвастаться, предполагает, что данной фотографией ФИО2 хотела ее привлечь заниматься совместно с ней продажей наркотических средств. На вопрос следователя, для чего ФИО2 ей отправила сообщение с текстом «Ты напрямую даешь мой номер для зачисления. Давай лучше номер карты», она ответила, что поскольку все ее расчетные счета арестованы, со своей банковской карты, она не может перечислять ей денежные средства, ей пришлось обращаться к своим знакомым для перечисления денежных средств ФИО2, взятые у нее в долг (т.1 л.д. 144-146).

Также вина подсудимой подтверждается и письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта № 174-3155э от 28.09.2023 года, согласно которому вещество массой 297,80г, находящееся внутри металлической кружки, изъятое 26.09.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проводимого в отношении Коневой О.В и представленное на экспертизу по материалам КУСП №44416 от 27.09.2023г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежавших контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных и качестве самостоятельных позиций в перечень"; Вещество массой 49,65г., находящееся внутри фольгированного пакета, изъятое 26.09.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, проводимого в отношении Коневой О.В и представленное на экспертизу по материалам КУСП №44416 от 27.09.2023г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилофедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 позицией" N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Вещество массой 10,36г, находящееся внутри прозрачного полимерного контейнера, изъятое 26.09.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, проводимого в отношении Коневой О.В и представленное на экспертизу по материалам КУСП №44416 от 27.09.2023г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Вещество массой 48,47г, находящееся внутри прозрачного полимерного пакета с клапан-застежкой в верхней части, изъятое 26.09.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, проводимого в отношении Коневой О.В и представленное на экспертизу по материалам КУСП №44416 от 27.09.2023г, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". На ватных дисках (тампонах) со смывами с рук ФИО3, представленных на экспертизу по материалам КУСП №44416 от 27.09.2023г, каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа) (т.1 л.д. 46-49);

- заключением эксперта № 17/4-3500э от 09.11.2023 года, согласно которому вещество суммарной массой 405,88г, находящееся внутри металлической кружки, фольгированного пакета, прозрачного полимерного контейнера, а также внутри прозрачно полимерного пакета с клапан-застежкой в верхней части изъятое 26.09.2023 года в ход проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, проводимого в отношении ФИО3 и представленного на экспертизу материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень" (т.1 л.д. 164-166);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023, в ходе которого осмотрено помещение 

<

адрес> (т.1 л.д. 20-27);

-протоколом осмотра документов от 30.10.2023, в ходе которого осмотрено дело об административном нарушении в отношении ФИО3, содержащий в себе рапорт от 26.09.2023; светокопию протокола об административном правонарушении; светокопию рапорта; светокопию протокола о доставлении; светокопию протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; светокопию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения; светокопию протокола об административном задержании; светокопию объяснения к протоколу об административном задержании; постановление по делу об административном правонарушении от 27.09.2023; рапорт от 26.09.2023; заявление ФИО3; протокол осмотра места происшествия; акт о применении служебной собаки; объяснение Свидетель №4; объяснение ФИО12; протокол опроса ФИО3; заявление; обязательство о явке; определение о назначении химической судебной экспертизы; протокол ознакомления с определением о назначении физико-химической экспертизы; заключение эксперта №17/4-3155э от 28.09.2023; протокол ознакомления с заключением физико-химической экспертизы; светокопию справки; светокопию паспорта ФИО3; светокопию справки ОСК хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 95-100);

-протоколом осмотра предметов от 01.11.2023, в ходе которого осмотрены мобильный телефон марки «TECNO SPARK 9 Pro», мобильный телефон марки «Infinix», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26.09.2023 сданы в камеру хранения отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару (т.1 л.д. 104-109);

- протоколом осмотра предметов от 13.11.2023, в ходе которого осмотрены - металлическая кружка, в которой согласно заключению эксперта №17/4-3500э от 09.11.2023 находится вещество массой 297,60 г, содержащее в наркотическое средство производное N-метилэфедрона; фольгированный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 17/4-3500э от 09.11.2023 находится вещество массой 49,45 г, содержащее в наркотическое средство производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный контейнер, в котором согласно заключению эксперта № 17/4-3500э от 09.11.2023 находится вещество массой 10,16 г, содержащее в наркотическое средство производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором согласно заключению эксперта № 17/4-3500э от 09.11.2023 находится вещество массой 48,27 г, содержащее в наркотическое средство производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 17/4-3155э от 28.09.2023 находятся ватные тампоны сданы в камеру хранения отдела полиции (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару (т.1 л.д. 133-136);

- протоколом явки с повинной от 23.11.2023, согласно которому ФИО3 призналась в совершенном ею преступлении, а именно в том, что 26.06.2023 по заданию магазина в мессенджере «Телеграмм», в лесопарке на ул. В. Гассия г. Краснодара получила крупную партию наркотиков весом около 400 гр, которую она должна была расфасовать по 50 гр и перепрятать в места, которые должен был указать магазин. Вину по ч. 3ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признает полностью в содеянном раскаивается, готова сотрудничать со следствием (т.1 л.д. 153-154).

Исследовав все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления установлена, действия подсудимой квалифицированы правильно по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер общественной опасности совершенного ею преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, совершенного с прямым умыслом, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжких, и степень общественной опасности преступления, совершенного активными действиями.

Суд, так же учитывает личность подсудимой: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст.63 УК РФ, судом не установлены. 

Часть 1 статьи 60 УК РФ гласит, что лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Обсудив возможность применения предусмотренных законом видов наказания, суд полагает, что исправление подсудимых возможно в условиях изоляции от общества. Так, по мнению суда, именно этот вид наказания будет способствовать исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении подсудимой реального лишения свободы, которое в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа и для назначения наказания с применением требований ст.ст. 64, 73 УК РФ, а равно для изменения категории преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с 01.10.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: металлическая кружка, в которой согласно заключению эксперта №17/4-3500э от 09.11.2023 находится вещество массой 297,60 г, содержащее в наркотическое средство производное N-метилэфедрона; фольгированный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 17/4-3500э от 09.11.2023 находится вещество массой 49,45 г, содержащее в наркотическое средство производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный контейнер, в котором согласно заключению эксперта № 17/4-3500э от 09.11.2023 находится вещество массой 10,16 г, содержащее в наркотическое средство производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором согласно заключению эксперта № 17/4-3500э от 09.11.2023 находится вещество массой 48,27 г, содержащее в наркотическое средство производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 17/4-3155э от 28.09.2023 находятся ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по гор. Краснодару – уничтожить; материал об административном нарушении, в отношении ФИО3, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле; мобильный телефон марки «TECNO SPARK 9 Pro» и мобильный телефон марки «Infinix», хранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по гор. Краснодару – вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в Краснодарский Краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток с момента оглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Судья -